
 

1 

 

Roma, 28 dicembre 2023 

Prot. D23/13809 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 17 gennaio 2016, che sancisce che i Fondi Paritetici Interprofessionali 

nazionali sono da considerarsi “organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 10/2016 per la quale “i Fondi sono 

tenuti ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei contratti pubblici e 

sono vigilati dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per 

la loro organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, di seguito il “Codice”. 

 

Considerato che 

− nel corso del 2024 il Fondo ha pianificato la progressiva integrazione della Piattaforma CIA nella 

Piattaforma PGA in uso per la presentazione, monitoraggio, gestione e rendicontazione dei Piani 

formativi, affidandone l’implementazione all’attuale fornitore aggiudicatario della Gara europea 

a procedura ristretta (CIG: 8856023D5C), ai sensi del combinato disposto di cui all’Art. 61, 

comma 1, ed all’Art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- nelle more del completamento della suddetta attività è esigenza del Fondo garantire 

l’operatività e le funzionalità proprie della Piattaforma CIA, avvalendosi di un supporto 

specialistico per l’esecuzione delle operazioni di manutenzione correttiva ed evolutiva delle 

applicazioni della stessa, fino al 31 Dicembre 2024;  

- For.Te., per le descritte motivazioni, intende avvalersi di un professionista esterno cui conferire 

in regime di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del Codice, l’incarico 

consulenziale relativo alle attività di manutenzione correttiva ed evolutiva delle applicazioni 

della piattaforma CIA, fino al 31 Dicembre 2024; 

- For.Te. si è dotato della Piattaforma di approvvigionamento digitale “TRASPARE” per 

l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria, che è lo 

strumento attraverso il quale si propone di selezionare Operatori economici più qualificati per i 

Pubblicato il
29 dicembre 2023



 

2 

 

relativi affidamenti nonché per la gestione delle procedure mediante modalità telematica, ai 

sensi dell’Art. 25 del Codice; 

- la consultazione della sezione “Professionisti” dell’Albo fornitori istituito dal Fondo nella 

categoria merceologica di riferimento, diretta all’individuazione dei professionisti cui inoltrare 

Richiesta di Offerta, è stata effettuata tenuto conto dei seguenti requisiti: 

a. competenza in progettazione, sviluppo e realizzazione di applicativi/sistemi software 

informatici e gestionali; 

b. capacità di analisi e sviluppo di procedure software e applicativi di office automation; 

c. comprovata esperienza in attività di manutenzione e implementazione di 

applicativi/sistemi software informatici e gestionali in favore di realtà aziendali e/o 

societarie operanti nell’ambito della gestione di risorse pubbliche, in particolare Fondi 

Interprofessionali; 

- l’esito dell’esame condotto sui curricula dei professionisti iscritti all’Albo, opportunamente 

verbalizzato (Prot. n. G23/540), ha portato all’individuazione dell’Ing. Matteo Di Stefano quale 

possibile affidatario del servizio, tenuto conto della rispondenza del Curriculum Vitae et 

Studiorum posseduto ai requisiti previsti; 

- le circostanze in cui si andrà a svolgere l’incarico, da considerarsi come “affidamento ponte” in 

vista delle attività pianificate sulla Piattaforma PGA, mettono in evidenza l’assenza di valide 

alternative di mercato per le inefficienze gestionali e i rallentamenti che deriverebbero da un 

passaggio di consegne a nuovo professionista affidatario; 

- l’assenza di valide alternative, tenuto conto delle caratteristiche dell’incarico nonché dei positivi 

risultati derivanti dal precedente affidamento, giustificano il reinvito del contraente uscente e 

l’eventuale riaffidamento del servizio allo stesso, nel rispetto delle previsioni di cui all’Art. 49, 

comma 4 del Codice; 

- in data 13 dicembre 2023 è stata inoltrata Richiesta di Offerta (Prot. n. G23/542) attraverso la 

Piattaforma “TRASPARE” al professionista Ing. Matteo Di Stefano, regolarmente iscritto all’Albo 

Fornitori on-line del Fondo, nella categoria merceologica di riferimento “S9: Servizi per l’ICT 

(Information Communication Technology)”, sottocategorie, “S9.3: Gestione Sistemi Server”, 

“S9.5: Sviluppo e gestione applicazioni software”, “S9.7: Supporto (consulenza) in ambito ICT”; 

- l’Offerta trasmessa in data 19 dicembre 2023 dal professionista Ing. Matteo Di Stefano sulla 

predetta Piattaforma (Prot. Traspare n. 1305/2023), entro il termine fissato dalla Richiesta, è per 

un importo massimo a consumo di € 30.000,00 (trentamila/00) oltre contributo integrativo 

INARCASSA ed IVA di legge, per un monte ore complessivo del servizio pari a 500 (cinquecento); 

- le spese di viaggio e di trasferta, non incluse nell’Offerta formulata dal Professionista, sono 

stimate dal Fondo per un importo massimo erogabile pari ad € 1.000,00 (mille/00); 

 

 



 

3 

 

Dato atto che 

- è stato preliminarmente rilevato che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’Art. 48, comma 2, del Codice; 

- l’Art. 50 del Codice, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’Art. 14 del Codice stesso, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’Art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- il curriculum vitae et studiorum posseduto dall’Ing. Matteo Di Stefano e l'Offerta dallo stesso 

presentata (Prot. Traspare n. 1305/2023) rispondono alle esigenze del Fondo come sopra 

esplicitate; 

- nel rispetto delle suindicate disposizioni del Codice ed a seguito dell’esame condotto sui 

curricula dei Professionisti iscritti all’Albo Fornitori come sopra specificato, il Fondo ritiene 

opportuno affidare l'incarico all’Ing. Matteo Di Stefano, iscritto al n. 62 - Sezione B dell’Albo degli 

Ingegneri presso l’Ordine di Ancona; 

- l'Offerta presentata (Prot. Traspare n. 1305/2023) per l'attività di consulenza sino al 31 

Dicembre 2024, per un importo massimo pari ad € 30.000,00 (trentamila/00) oltre contributo 

integrativo INARCASSA ed IVA di legge e non inclusiva delle spese di viaggio e di trasferta stimate 

dal Fondo in € 1.000,00 (mille/00), è da considerarsi congrua; 

- tale congruità è motivata in ragione: 

• della rispondenza del profilo professionale alle esigenze prospettate dal Fondo nella 

Richiesta di Offerta (Prot. n. G23/542); 

• del prezzo garantito al Fondo in relazione al Servizio richiesto a consumo; 

• del grado di soddisfazione e dei positivi risultati conseguiti dal professionista con pregressi 

e proficui affidamenti; 

- la natura del servizio da affidare è tale da non far percepire rischi di un inadempimento del 

Professionista affidatario ed inoltre, in considerazione della verificata solidità e professionalità 



 

4 

 

dello stesso e delle condizioni garantite, la Stazione Appaltante si avvale della facoltà di non 

richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’Art. 53 del Codice; 

- l’Art. 17, comma 2 del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover attivare una procedura sotto soglia, nel rispetto delle suindicate 

disposizioni del Codice e suoi Allegati e, dunque, di dover provvedere nel merito, mediante 

affidamento diretto del Servizio all’Ing. Matteo Di Stefano (C.F.: DSTMTT71M04B519J / P.IVA: 

01561240704), in considerazione della presenza a valere sul bilancio del Fondo per l’annualità 2024 

di adeguato impegno di spesa nel Capitolo “Attività Propedeutiche”, sottovoce “AP2.2.10 - 

Consulenze”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di affidare all’Ing. Matteo Di Stefano (C.F.: DSTMTT71M04B519J/P.IVA: 01561240704), iscritto 

al n. 62 - Sezione B dell’Albo degli Ingegneri presso l’Ordine di Ancona, il servizio di supporto 

specialistico per la manutenzione correttiva ed evolutiva della piattaforma CIA fino al 31 

Dicembre 2024, per un importo massimo pari ad € 31.000,00 (trentamila/00) oltre contributo 

INARCASSA ed IVA di legge, comprensivo delle spese di viaggio e di trasferta, se ed in quanto 

dovute, fino ad un importo massimo stimato pari ad € 1.000,00 (mille/00), ritenuta congrua 

l’Offerta presentata (Prot. Traspare n. 1305/2023); 

2. di nominare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), 

preso atto dell’insussistenza di situazioni di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi 

dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del Modello di organizzazione, gestione e controllo di 

cui al D.Lgs. 231/2001, nonché del Codice Etico adottati dal Fondo, e, altresì, delegarla alla firma 

del relativo contratto; 

3. di nominare il Responsabile Area ICT, Eleonora Cesaretti, Direttore dell’esecuzione del Contratto 

(D.E.C.); 

4. di generare il Codice Identificativo Gara (CIG) per la suddetta procedura, il cui importo terrà 

conto delle opzioni attivabili dal Fondo, nel rispetto delle indicazioni di cui all’Art. 14, comma 4 

del Codice; 

 



 

5 

 

 

5. che l’affidamento diverrà efficace previo completamento della verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, di cui agli Artt. da 94 a 98 e 100 del Codice, operata dal R.U.P. e preso atto 

dei dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto previsto dalla disciplina di 

riferimento; 

6. che il R.U.P. curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del Contratto ovvero alla 

sottoscrizione del preventivo, ai sensi dell’Art. 18, comma 1 secondo periodo del Codice, con 

esonero dal prestare la cauzione definitiva per le descritte motivazioni; 

7. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 

23 del Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, 

ai sensi dell’Art. 50, comma 9 del Codice. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 



 


